
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 902 DEL 12-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 9 DEL 12-08-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Fondo art. 92, c. 5, D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento incentivo per realizzazione rotatoria all'intersezione tra via Parri e viale
Togliatti (CUP B91B12000680004).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione G.C. del 3/7/2013 n. 94 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale
Togliatti (CUP B91B12000680004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad €
245.638,19 oltre oneri per la sicurezza per € 17.683,44 per un totale di lavori pari ad €
263.321,63;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 961 del
3/9/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori, a seguito di procedura negoziata ex art.
122, c. 7, del D. Lgs. 163/2006, l’impresa Scaviter S.r.l. di Empoli (FI) con un ribasso del
20,04% per un importo di € 196.412,22 oltre oneri per la sicurezza di € 17.683,44 per un
totale di € 214.095,66 oltre IVA (CIG 52312357AE);

- in data 18/9/2013 si stipulava per i lavori in oggetto contratto Rep. n. 20375, registrato a
Firenze 2 il 27/9/2013 al n. 56;

- in data 18/9/2013 venivano altresì consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;
- con Deliberazione G.C. del 25/2/2014 n. 26 è stata approvata una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori in oggetto pari ad € 38.955,51 oltre IVA
10%, per la quale si stipulava atto di sottomissione Rep. n. 20398 del 5/3/2014, registrato a
Firenze 2 l'11/3/2014 al n. 17;

- con Deliberazione G.C. del 4/3/2014 n. 34 è stato approvato l’Atto aggiuntivo dei lavori di
cui all’oggetto e l’ultimo quadro economico dell’opera, come segue:



A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 196.412,02
Per opere di perizia € 38.955,51
Per opere atto aggiuntivo € 11.233,26
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.683,44
Oneri per la sicurezza atto aggiuntivo (non soggetti a
ribasso)

€ 568,44

TOTALE LAVORI € 264.852,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 26.485,27
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.266,43
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per perizia € 974,37
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per atto aggiuntivo € 236,03
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Indagini archeologiche € 1.512,50
Per imprevisti e arrotondamenti € 246,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.147,33 € 35.147,33
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

in data 28/4/2014 i lavori in oggetto venivano conclusi;-

RICHIAMATI:
- l’art. 92, c. 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici” che ha
confermato il massimo del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva
anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, quale incentivo
per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del
procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della
direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;
- il Regolamento comunale per l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della
Legge 109/1994 approvato con Deliberazione G.C. del 17/1/2000, n. 11;
- la propria Determinazione n. 70 (R.G. n. 782) del 14/7/2014 con cui si procedeva
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

VISTO l’ordine di servizio del Direttore Generale n. 6 del 29/11/2012 con il quale veniva
costituito il gruppo di lavoro per la realizzazione dell’opera;

DATO ATTO che le attività relative all’ordine di servizio di cui sopra si sono regolarmente
svolte e ritenuto pertanto di poter procedere al pagamento delle relative competenze nella
misura del 2% dell’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori riportato al lordo del ribasso di gara,
sul quale calcolare l’incentivo è il seguente:
Progetto iniziale (LAVORI) € 245.638,19
Progetto iniziale (OO.SS.) € 17.683,44
Progetto perizia suppletiva e di variante € 48.718,75
Progetto atto aggiuntivo (LAVORI) € 11.233,26
Progetto atto aggiuntivo (OO.SS.) € 568,44
TOTALE € 323.842,08

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la scheda “calcolo percentuali” allegata A e verificata la correttezza della stessa;

VISTA la scheda “calcolo importo” allegato B nella quale sono indicati gli importi da
liquidare ai componenti il gruppo di lavoro;

RITENUTO di dover procedere agli impegni di spesa nonché ai relativi accertamenti al fine
di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui al citato fondo;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che le spese afferenti il presente provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29/4/2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20/5/2014;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 131 del 26/6/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura dell’ente;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 31/7/2014, n. 24, con il quale l’Arch. Luca
Gentili è stato nominato Dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari ad € 6.476,83 per il1)
compenso di cui all’art. 92, c. 5, del D. Lgs. 163/2006 relativo all’esecuzione dei lavori
di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale Togliatti al
personale indicato e secondo gli importi specificati nella scheda “calcolo importo”
allegato B, come da riepilogo seguente:
- importo netto: € 4.833,24;
- importo ritenute CPDEL e INAIL: € 1.232,76;
- importo ritenuta IRAP: € 410,83;

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 6.476,83 risulta finanziata sul cap.2)
PEG 74020/12 (Reimpiego somme per realizzazione rotatoria Via Parri/V.le Togliatti)
piano finanziario 2.02.01.09.012, impegni n. 2014/2857, 2014/2859 e 2014/2861;

DI PROCEDERE, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento suddetto, alle3)
seguenti sistemazioni contabili:

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



a) impegnare le seguenti somme:
€ 4.833,24, cap. PEG 6010/35 (Fondo per compensi progettualità interna art. 92 D.-
Lgs 163/2006 Servizio Mobilità);
€ 1.232,76, cap. PEG 6020/35 (Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a-
carico Ente: fondo per compensi progettualità interna Servizio Mobilità);
€ 410,83, cap. PEG 6730/35 (I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna-
Servizio Mobilità);
b) accertare la somma di € 6.476,83 al cap. PEG 3131 (Introiti Ufficio Personale: fondo
rotazione per la progettualità interna art. 92 D. Lgs. 163/2006 Servizio Mobilità);

DI APPROVARE la scheda “calcolo percentuali” allegato A, nonché la scheda4)
“calcolo importo” allegato B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione5)
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 12-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92, c. 5, D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento incentivo per realizzazione rotatoria all'intersezione tra via Parri e viale
Togliatti (CUP B91B12000680004).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 535

Fondo art. 92 c.5 D.lgs 163/2006 - Sistemazione
contabile pagamento incentivo per realizzazione
rotatoria all'intersezione tra via Parri e viale Togliatti -
Operazione: Inserimento

PEG: 3131     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 Servizio
Mobilità

04/09/2014 6.476,83

Impegno
2014 / 5123

Fondo art. 92 c.5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo per realizzazione
rotatoria all'intersezione tra via Parri e viale Togliatti -
Operazione: Inserimento

PEG: 6010/35     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 10.05
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92
D.Lgs 163/ 2006 Servizio Mobilita'

04/09/2014 4.833,24

Impegno
2014 / 5124

Fondo art. 92 c.5 D.lgs 163/2006 - Oneri su incentivo
per realizzazione rotatoria all'intersezione tra via Parri
e viale Togliatti - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/35     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 10.05
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna
Servizio Mobilita'

04/09/2014 1.232,76

Impegno
2014 / 5125

Fondo art. 92 c.5 D.lgs 163/2006 -iRAP su incentivo
per realizzazione rotatoria all'intersezione tra via Parri
e viale Togliatti - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/35     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 10.05
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
Servizio Mobilità

04/09/2014 410,83

Siope: 2102 Codice CUP:  B91B12000680004 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo
Impegno 2014/2857 Atto

A/P08/2013/140
efficace dal
23/09/2013

Incentivo 2% art. 92 D.lgs
163/2006 lavori di
realizzazione nuova
rotatoria all'intersezione
tra via Parri e viale
Togliatti

    5.266,43

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-09-2014

f.to GENNAI STEFANO

Incentivo 2% realizzazione rotatoria via Parri/Togliatti

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2014/2861

Impegno 2014/2869 Atto
A/P08/2013/127
efficace dal
27/08/2013

Collegamento stradale tra via della
Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli -
Mezzana Lotto 1; impegno di spesa
perizia suppletiva e di variante

56.925,67

Atto A/P08/2014/30
efficace dal 14/03/2014

Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 su
lavori di atto aggiuntivo relativi alla
realizzazione di una rotatoria tra via
Parri e viale Togliatti

Siope: 2102 Codice CUP:
B91B09000440004

Codice CIG:  45053658CE

236,03

DF INCENTIVO 13

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

Siope: 2102

DF INCENTIVO 13 12/08/2014 12/08/2014      974,37

Codice CUP:
B91B12000680004

Codice CIG:

Incentivo 2% realizzazione rotatoria via Parri/Togliatti

Incentivo 2% realizzazione rotatoria via Parri/Togliatti

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

12/08/2014 12/08/20
14

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

DF INCENTIVO 13 12/08/2014 12/08/2014      236,03

5.266,43

0,00

Totale Sub impegnato 0,00

Totale Accertato 6.476,83

Totale Liquidato 6.476,83

Totale Impegnato 6.476,83

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 9 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 902 DEL 12-08-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


